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En sus Estudios de Jmpacto Ambiental no deben faltar los siguientes documentos.

DOCUMENTOS NECESARIOS PARA RECIBIR EL EsIA NO Observacion
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SOLICITUD NOTARIADA DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL EN PAPEL SIMPLE, 8
1/2 X 13 0 14, HABILITADO CON B/. 8.00 EN TIMBRES

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

DOS (2) CD EN DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

NUMERO DE CONSULTORES RESPONSABLES DE LA
ELABORACION DEL EIA

COPIA DE CEDULA NOTARIADA, AUTENTICADA O
COTEJADA DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

COPIA DE CEDULA NOTARIADA, AUTENTICADA O
COTEJADA DEL APODERADO DEL PROYECTO (SOLO
DE PRESENTARSE EL CASO)

PODER EN EL QUE SE DETALLE LAS FUNCIONES
ESPECIFICAS, OTORGADO AL APODERADO,
DEBIDAMENTE FIRMADO Y NOTARIADO

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, (EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE TRES
(3) MESES

SO NN NSNS e

COPIAS DE PLANOS DEL PROYECTO (PLANTA
ARQUITECTONICA, VISTA GENERAL, OTROS)

N\

DOCUMENTACION DENTRO DE LOS REQUISITOS
MININOS NO Observacién
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=

10-

DECLARACION JURADA EN PAPEL NOTARIADO O “
HABILITADO EN PAPEL 8 1/2 X 13 (SOLO PARA LOS
ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA )

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE TRES (3) MESES O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO
QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

ENCUESTAS / ENTREVISTAS, CON SUS RESPECTIVAS
EVIDENCIAS (FOTOGRAFIAS) Y EL COMPLEMENTO

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FIRMA DE LOS CONSULTORF. RESPONSABLES
AUTENTICADA-NOTARIADA, I.i. sISTRADOS Y
ACTIVOS EN LA ANAM

MAPA DE LOCALIZACION GEOGRAFICA Ve

OINE NN DN

PAZY SALVO EXPEDIDO POR ANAM

DOCUMENTOS: 1,5,6,7,8,10,11,13 Y 16
Los originales de éstos documentos deben traerse en un sobre aparte, no adjunto al estudio.

Pre;e{tado por: (USUARIO) '/ Recibido por: (ANAM)

o deben agljuntarse las copias.




SOCIEDAD TODILYJE, S.A.

Panama, 10 septiembre de 2014

Licenciada
Isis DEL CARMEN GONDOLA.
Administradora Regional de Colon

E. S. D.
Licenciada Goéndola:

Dando cumplimiento de las normativas Ambientales de tipo legal, teniendo como
base el decreto No 123 del 9 de agosto del 2009, presentamos el estudio
categoria |, del Proyecto Vista Alegre Hills, a desarrollarse en la comunidad de
Vista Alegre, corregimiento de Cativa, Distrito de Colon y Provincia de Colon, de
las Fincas: No11742, No 11802 y No 11768, la mismas cuenta con area total de 5
has + 4,288.80 mt2 , El estudio estd compuesto de Parte de Desarrollo Tecnico
del documento de la 1 a las 63 fojas y la parte de anexos de la 64 en adelante, en
cuanto a la elaboracién y presentacion del documento  como consultor lider el
Técnico Julio. A. Diaz con registro de consultor de IRC-046-2002, con
teléfonos 6503-3259 v 6597-2931, correo electréonico
julioverdeS4d@hotmail.com , consultores colaborador: Ingeniero Quimico
Ricardo Martinez con registro de consultor de IRC-023-04, con teléfonos 6595-

6041 y 391-8590, correo electrénico no tiene.

"

Estamos presentando dicha documentacién (con dos CD y dos ejemplares del
estudio categoria 1) a través de la promotora el Sr Robert Tawachi, con cedula de

—_ identidad No 3-85-2766 y donde mediante poder para tramitar dicho documento al
~“ " Ing. Luis C. Cozzarelli con Cedula No 4-108-127 ante la Anam, deseamos
presentar el estudio de Impacto Ambiental Categoria I, como se describe en la
parte superior, de esta manera someter a su fina consideracion técnica del mismo.
Para el tramite de evaluacion, cumplir todas las normas y reglamento con la
ejecucion de nuestro Proyecto
“Proyecto Vista Alegre Hills”.

En espera de cualquiera comentario y que dicho documento pueda llenar las
expectativas, satisfaga las exigencias y requerimientos previstos en el nuevo

decreto.
Agradeciendo de antemano la atencion que le brinde a la presente.

Atentame LICDO. ALBERTO R MENT (S
/7 e _f i Circuito de CEHi;U R. MENDOZA CRUZ, Notario Piblico Primero de!
i ” 0lon con Ced. de Identidad Personal No, 3-80-832
Robert Tawachi CERTIFICO: Que los f '
o : Que irmas a1y -
Representante Legal o 8ldo reconocidas por los ;’Ia:'nfgttgs i:::::y:: tanficis, pues ha
C.LP No 3-852766 5 oy '
: / % }f&?wmfgdg
' 1 TSEP 2014
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REPUBLICA DE PANA o |

Yo, Licda. Juliett Osorio.

Notaria Publica Novena del Circuito de Panama,
Con cédula de identidad personal No.| 8-321-334.
CERTIFICO

Que este documento ha sido cotejado y encontrado
en todo conforme con su original.

Panama, 7 |E SEp 231!
R D

Licda. Juliett Osorio
Notaria Publica Novena del Circuito de|Panama...

17/9/2007
CED..JPG

Printed with FinePrint - purchase at www.fineprint.com




DECLARACION JURADA

'SENOR ADMINISTRADOR DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

Yo, Robert Tawachi, varén de nacionalidad Panameria, mayor de edad, vecina de
esta ciudad, portador de la cedula de Identidad No 3-85-2766, actuando en calidad
de Representante de La Sociedad Todilyje, S.A, Del Proyecto Vista Alegre
Hills , a desarrollarse en la comunidad de Vista Alegre, del Corregirhiento de
Cativa, la cual cuenta con una superficie total de 5 has + 4,288.80mt2 , del
Distrito de Colon y Provincia de Colon, el mismo se llevara a cabo en la fincas No
11768,11742 y 11802 de su propiedad, confirmo bajo la gravedad de
juramento, que la informacién aqui expresada es verdadera y que el proyecto
antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera
impactos ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos
ambientales significativos, de acuerdo a los- criterios de proteccion émbiental
regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123_.“ de 14 de agosto de
2009, por el cual se reglamenta el Capitulo 1l del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de

julio de 1998.

Panama 10 de septiembre de 2014

Atenfamente, AUTORIDAD NACIONA
Y R
| R
/D 1,_,/’//G PGR:

Robert Tawachi
Cedula de Identidad No 3-85-2766,
Representante legal de la Sociedad Todilyje, S.A.

REGIGNAL

muu ALBERTO R. MENIIOZA CRUZ, Notario Pablico Primero de
Circuito de Colén con Céd. de ldentidad Personal No. 3-80-832,

CERTIFICO: Que las firmas anteriores son auténticas, pues har
aldo reconocidas por los firmantes como suyas.

1 T5EP 2014
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PODER
SENORES AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE DE PANAMA:

Yo, Roberto Tawachi, varén, panameiio, mayor de edad, con cédula de identidad personal
N0.3-85-2766 con domicilio en la Cuidad de Panama, concurro ante su Despacho, a fin de
OTORGAR PODER ESPECIAL, amplio y suficiente al Ing. Luis. C. Cozzarelli,
panameiio, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 4-108-127, Ingeniero en
gjercicio, con domicilio en la Cuidad de Panama , para tramitar, dar respuesta, recurrir,
réasumir, recibir y ejercer cualquiera actividad relacionada con el Proyecto Vista Alegre

Hills, en la comunidad de Vista Alegre de Colon, Corregimiento Cativa, Categoria I

Panam4, 10 de septiembre 2014,

OTORGO PODER,
' d srita ALB OZA CRUZ, Notario Pubiico Primers
i ZL i de Golén o Cédula No. 3-60-632,

. a side nta:do personaimenta por su
Robert Tawachi gddER:;ldF:gg. aex md;fk‘;: tésu;g:s:ue oecriben, por tanto ..,i
Cedula, 3-85-2766 firmas son auténticas. Y . _%
1 TSEP 2014 — %/ e,

C o L T—

4 i
_/'7




EIA Categoria I, Proyecto Vista Alegre Hills, a desarrollarse en Vista Alegre, Corregimiento @
de Cativa, Distrito de Colon y Provincia de Colon, Promotor Sociedad Todilije S. A.

12. Lista de profesionales que participaron en la elaboraciéon del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria | denominado “Vista Alegre Hills”.
Consultores con su firma notariadas

Consultor Lider JULIO ALFONSO DIAZ AVILA
TECNICO FORESTAL
IDONEIDAD No 3,408-96

REGISTRO ANAM IRC-046-2002

TEL: 6595-2931

E-mail:diazespaye54@yahoo.es
juliove 1deeE 4gh€‘tt{?|aii.com

Firma :

J

_.-4‘., ey v B

i TRIBU \sr ELECT
; mm
* Diaz Avila..

ROBIBRE SR

Yo, Lic. Leonel Amet Olmos Torres, Notario PU
Sexto del Circuito de Panama, con Cédula No. 8-228-1

CERTIFICO:
Que he cotejado la (s) firma (s) anterior (es) con la que
aparece en la Cédula del firmante y a nuestro parecer
son iguales, por lo que la consideramos auténtica.

Ty 18 SEP_ 2014
= 1 SEP_20

o e

\\Tesﬁgos
Notario Publico Sexto

Consultor Julio. A. Diaz No IRC 046-2002 59




EIA Categoria I, Proyecto Vista Alegre Hills, a desarrollarse en Vista Alegre, Corregimiento @
de Cativa, Distrito de Colon Y Provincia de Colon, Promotor Sociedad T odilije S. A.

Consultor Colaborador RICARDO MARTINEZ
INGENIERO QUIMICO.
IRC 023- 2004

TEL: 6595-6041

E-mail:

Firma : _
w \

- REP(IBI;I(’I&’D&Q?N&&%
%

 TRIBUNAL ELECTO) :
Ricarde Jose
Martinez Mojica
| NOMBRE USUAL : |
| FECHADE NADREENTO: 11-M80.3853
i LUCAR DE NAGHNENTC PANARIA, PANANA i
SExX0:1 ¥20 DE SANGRE. '
EXPEDIDA 17-ABR 2014 EXPIRA: £7-ABR 207835 f

Yo, Lic. Leonel Amet Olmos Torres, Notario Publico
Sexto del Circuito de Panamad, con Cédula No. 8-228-196.
CERTIFICO:

Que he cotejado 'a (s) firma (s) anterior (es) con la que
aparece en la Ccuuls del hrmante y a nuestro parecer
son iguales, por io gu= la consideramos auténtica.

‘e
Lic£eoHel Amet Jimos Torres
Notario Publico Sexto

Consultor Julio. A. Diaz No IRC 046-2002 60




Autoridad Nacional del Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-1-15033 D.V.: 88 3 0 1 3 5 0 6
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Hemos Recibido De TODILYJE S.A. Fecha del Recibo 22/812014
Administracion Regional Administracién Regional de Colon Guia ! P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
- _—
& Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod, Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 3560.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Ohservaciones
Dia Mes Afio
19 09 2014
iy Firma

Sello

N\
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

' o, B e
PROYECTO:
PROMOTOR: At <, A

N° DE EXPEDIENTE: | '{2 Ok &—/ ¢
FECHA DE ENTRADA: 1Sy ! oafiy
FECHA DE REVISION: ,

REALIZADO POR: L/W Clv/ v/

NO OBSERVACION

\\&

1.0 | INpICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de
teléfonos; c) Correo electrénico; d) Pagina
Web; €) Nombre y registro del Consultor.

2.1

3 INTRODUCCION

Indicar el alcance, objetivos y metodologia
del estudio presentado.

| Categorizacién: Justificar la categoria del
3.2 | EslIA en funcién de los criterios de proteccion
ambiental

4 INFORMACION GENERAL

Informacién sobre el Promotor (persona
natural o juridica), tipo de empresa,

| ubicacion, certificado de existencia y
representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad,
confrato y otros.

NELRVNAVAERY

4.1

Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del
4.2 recibo de pago, por los tramites de

evaluacion.
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD
51 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
) justificacion ‘

Ubicacion geografica incluyendo mapa en
5.2 escala 1:50,000 y coordenadas UTM o
geograficas del poligono del proyecto.

Legislacion y normas técnicas e instrumentos
5.3 de gestién ambiental aplicables y su relacidn
con el proyecto, obra o actividad.

Descripcion de las fases del proyecto, obra o

>4 actividad

5.4.1 | Planificacién

5.4.2 | Construccién

5.4.3 | Operacion

5.4.4 | Abandono

55 Infraestructura a desarrollar y equipo a
) utilizar

Necesidades de insumos durante la

5.6 ik iy f
construccién/ejecucion y operacion

Necesidades de servicios basicos (agua,
5.6.1 | energia, aguas servidas, vias de acceso,
transporte publico, otros)

Mano de obra (durante la construccién y
5.6.2 | operacién) empleos directos e indirectos
generados.

57 Manejo y Disposicién de desechos en todas
: las fases

5.7.1 | Solidos

AN AN NENENRA B

5.7.2 | Liquidos




5.7.3 | Gaseosos

5.8 | Concordancia con el plan' de uso de suelo

5.9 Monto global de la inversion

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE Fisico

6.3 Caracterizacién del suelo

6.3.1 | La descripcion del uso del suelo

6.3.2. | Deslinde de la propiedad

6.4 Topografia

6.6 | Hidrologia

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales

6.7 Calidad de aire

6.7.1 | Ruido
6.7.2 | Olores
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Tl Caracteristicas de la Flora

Caracterizacion vegetal, inventario forestal
7.1.1 | (aplicar técnicas forestales reconocidas por

TN NN Y SN R Y R

ANAM)
7.2 Caracteristicas de la Fauna
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO -
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes e

Percepcion local sobre el proyecto, obra o
actividad ( a través del plan de participacién
8.3 ciudadana, encuestas/entrevistas) con su
respectiva fecha, evidencias (fotografias) y
analisis de los resultados obtenidos.

Sitios histéricos, arqueol6gicos y culturales

8.4 declarados
8.5 Descripcion del paisaje
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS

AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de

9.2 | perturbacién, importancia ambiental, riesgo
de ocurrencia, extension del 4rea, duraciény
reversibilidad entre otros.

LY . N

Andlisis de los impactos sociales y
94 econdmicos a la comunidad producidos por
el Proyecto

\L L

10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL ( PMA)

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion
) especificas

Ente responsable de la ejecucion de las
10.2 .
medidas

10.3 | Monitoreo

10.4 | Cronograma de ejecucién

Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y
10.7
Flora

10.11 | Costos de la Gestion Ambiental

LISTA DE PROFESIONALES QUE

12
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL Y LA(S)

FIRMA(S) RESPONSABILIDADES

12.1 | Firmas debidamente notariadas

12.2 | Numero de registro de consultor(es)

Pd
P
Fd
2
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL /
o
e
/

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

14 BIBLIOGRAFIA

15 [ Anexos P

Adicional hay que verificar si cumple con los articulos: 26, 29, 38, 39, 41, 60 y 83.




